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Úvod

Téma bakalářské práce Efektivní nákup a prodej byla vybrána, protože jsou to vlastně

dva velice důležité procesy v podniku. Vedení podniku musí efektivně nakoupit, aby

mohlo se ziskem prodat. Firma může sebelépe vyrábět, ale když nebude umět daný

produkt prodat, tak to není nic platné.

Cílem této práce je analyzovat efektivitu nákupu a prodeje ve společnosti CSK AGRO

s.r.o. a navrhnout případná zlepšení.

Společnost CSK AGRO s.r.o. si autorka vybrala, protože jedním z jednatelů je její strýc.

Dále proto, že je v místě jejího bydliště, tudíž veškerá komunikace je jednodušší. Dalším

důvodem je, že se zabývá nákupem a následným prodejem zemědělských strojů. Tudíž

přesně sedí na téma této bakalářské práce. Tato společnost byla založena v roce 2003 a

dodává zemědělskou techniku po celém Západočeském kraji.

Bakalářská práce je zaměřena na efektivní nákup a prodej. V první části je představena

společnost, její statutární orgán, popis hospodaření firmy a finanční analýza. Další

kapitola je část nákup, zde se prolínají, jak teoretická část a popis, jak nákup vlastně

funguje, tak praktická část, kde autorka popisuje konkrétní příklady z praxe v dané

společnosti. Třetí část prodej je zpracována obdobně, jako část nákup. Poslední část je

zhodnocení analýzy nákupu a prodeje. Zde autorka hodnotí fungování jednotlivých částí

společnosti.

Cílem této práce je pokusit se poznatky získané studiem ekonomické fakulty a

prostudováním odborné literatury přenést do praxe na konkrétní společnost CSK AGRO

s.r.o.
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1. Charakteristika činnosti společnosti

1.1. Charakteristika společnosti CSK AGRO s.r.o.

Podnikání je charakterizováno několika podstatnými rysy:

 Základním motivem podnikání je snaha o dosažení zisku, jakož to přebytku

výnosů nad náklady.

 Zisk se dociluje uspokojováním potřeb zákazníků. V centru pozornosti

podnikatele je zákazník s jeho zájmy, požadavky, potřebami, preferencemi atd.

 Potřeby zákazníků uspokojuje podnikatel svými výrobky a službami

prostřednictvím trhu, což vede k tomu, že musí čelit riziku. Snahou podnikatele

je sledovat takovou strategii a politiku, která by riziko snížila na přijatelnou

úroveň. To, co se v daném případě považuje za ještě přijatelné riziko, závisí na

konkrétních okolnostech, předmětu podnikání, dynamice okolního světa

a v neposlední řadě i na osobním založení podnikatele. Jako obecná tendence se

prosazuje snaha většiny podnikatelských subjektů o minimalizaci rizika.

 Pro jakékoli podnikání je charakteristické, že na jeho počátku vkládá podnikatel

do svého podniku kapitál, a to vlastní nebo vypůjčený. Velikost tohoto kapitálu je

značné diferencovaná a závisí jak na předmětu podnikání, tak i na jeho rozsahu.

Majitel kiosku s občerstvením potřebuje menší kapitál než klenotník a ten zase

menší než výrobce automobilů. [5]

Společnost CSK AGRO s.r.o. patří mezi kapitálové společnosti. Ve společnosti s ručením

omezeným ručí společníci jen do výše nesplacených vkladů na rozdíl od osobních

společností, kde společníci ručí celým svým majetkem.

Obchodní firma: CSK AGRO s.r.o.

Sídlo společnosti: Průmyslová 1333, 334 01, Přeštice

IČO: 26355540

DIČ: CZ 26355540

Právní forma: společnost s ručením omezeným
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1.2. Vznik podniku

Firma CSK AGRO s.r.o. byla založena v roce 2003. Do obchodního rejstříku byla

zapsána dne 12. dubna roku 2003, jako společnost s ručením omezeným. Byla založena

společníky: Lubomír Vlach, Ing Václav Chval, Ing. Ladislav Drásal. Tato firma se zabývá

prodejem a servisem zemědělské techniky a to především značek CASE

a KVERNELAND. Svoji činnost zaměřuje hlavně na oblast západních a jihozápadních

Čech. Nabízí kvalitní servisní zázemí s vysoce vyškolenými servisními techniky,

dodávku originálních náhradních dílů na firmou prodávané stroje a při prodeji strojů

taktéž nabídku finančních služeb. Firma má také bohaté zkušenosti s realizací projektů

využívajících dotačních fondů EU. [8]

1.3. Historie společnosti

Firma byla založena v roce 2003 a v té době měla 3 zakladatele. V roce 2005 p. Ing

Ladislav Drásal odprodal svůj podíl panu Lubomíru Vlachovi a panu Ing. Václavu

Chvalovi. V roce 2009 koupili starou rozpadlou budovu a tu zrekonstruovali na firmu,

která slouží k prodeji a servisu zemědělských strojů. Na toto požádali o dotaci EU, je to

dotace investice do nemovitostí, a tato dotace se dává k záchraně rozpadlých budov pro

podnikání. V roce 2010 se firma přesunula do nového areálu.

Za dobu existence firmy, firma prodala 90 traktorů, 10 kombajnů a 300 kusů závěsných

strojů. [9]

1.4. Cíle firmy

Jelikož se tato firma specializuje primárně na prodej strojů malým zemědělským firmám

i fyzickým osobám, tak jejich cílem do budoucna je získat dominantní postavení ve svém

oboru, tudíž být hlavním dodavatelem zemědělských strojů v Západočeském kraji.

1.5. Obecné informace o společnosti

Statutární orgán: jednatel: Lubomír Vlach

Jednatel: Ing. Václav Chval

Společníci: Lubomír Vlach

Ing. Václav Chval
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Vklad: Lubomír Vlach: 100 000 Kč

Ing. Václav Chval: 100 000 Kč

Splaceno: v plné výši

Základní kapitál: 200 000 Kč

Předmět podnikání: Opravy silničních vozidel

Opravy ostatních dopravních prostředků a pracovních strojů

Výroba, obchod a služby neuvedené v 1 a 3 živnostenského zákona

Silniční motorová doprava – nákladní provozovaná vozidly nebo

jízdními soupravami o největší povolené hmotnosti přesahující 3,5

tuny, jsou-li určeny k přepravě zvířat nebo věcí,

nákladní provozovaná vozidly nebo jízdními soupravami o nevětší

povolené hmotnosti 3,5 tuny, jsou-li určeny k přepravě zvířat nebo

věcí. [9]

1.6. Finanční analýza

Finanční analýza je součástí systematického řízení podniku a to po stránce finanční. Tato

analýza dodává zpětnou vazbu ze všech operací a aktivit, které podnik provádí. Zkoumá

finanční zdraví podniku, jeho zadluženost, likviditu a atp. Finanční analýza je vlastně

zdroj informací o tom, jakým způsobem byly splněny plány a jak na tom podnik finančně

je.

Výhody provádění finanční analýzy:

- Podnik může předem odhalit důsledky různých finančních rozhodnutí

- Odhalení slabých míst podniku

- Kontrola operací, které podnik provedl v minulém období

- Odůvodnění finanční situace podniku, proč je, jaká je
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Způsob provedení finanční analýzy

- Kvantitativní metody: Metoda absolutní a metoda relativní

- Absolutní a poměrové ukazatele [7]

Tabulka 1: Údaje pro finanční analýzu

Zdroj: vlastní zpracování, 2016

Rok 2010 Rok 2011 Rok 2012 Rok 2013 Rok 2014

Aktiva celkem 31 686 000 27 599 000 30 582 000 33 360 000
38 660

000

Oběžná aktiva 27 397 000 23 039 000 25 770 000 28 729 000
34 289

000

Zásoby 12 681 000 9 680 000 10 313 000 9 129 000
11 306

000

Krátkodobé

pohledávky
11 373 000 11 626 000 13 754 000 12 072 000 9 024 000

Finanční majetek 3 314 000 1 704 000 1 674 000 7 499 000
13 930

000

Vlastní kapitál 4 342 000 7 309 000 8 685 000 9 095 000
11 709

000

Cizí zdroje 27 344 000 20 261 000 21 897 000 24 265 000
26 951

000

Krátkodobé

závazky
15 206 000 18 064 000 18 217 000 22 465 000

15 011

000

Zisk - 312 000 2 967 000 1 376 000 409 000 2 614 000

Tržby 30 429 000 68 550 000 73 218 000 79 048 000
78 371

000
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1.6.1. Likvidita

Běžná likvidita

Tento ukazatel nám ukazuje, kolikrát dokážeme splatit své závazky, kdybychom svá

oběžná aktiva přeměnili na hotovost. Doporučená běžná likvidita se pohybuje mezi 1,5 a

2,5.


[…]


náklady na skladování.

4.2. Prodej

I v prodeji můžeme u toho podniku najít silné a slabé stránky. Prodej zemědělských strojů

je relativně specifické odvětví. To znamená, že i prodej je více specifický. Nelze, aby měl

podnik klasickou prodejnu, respektive prodejnu má, ale prodávají se zde náhradní díly a

vydává předem objednané zboží. Zákazníky si hledá sám pomocí dealerů.

Silné stránky Slabé stránky

Kvalita prodávaného zboží

Vlastní záruční i pozáruční servis

Školení prodejci, znalci svého oboru

Přehledné webové stránky

Omezená cílová skupina zákazníků

Zdroj: vlastní zpracování, 2016

Silnou stránkou prodeje je jistě kvalita prodávaného zboží. Značky, které tato společnost

prodává, patří mezi špičku. Jsou to prověřené značky s dlouholetou historií.

Vlastní záruční i pozáruční servis je další silnou stránkou tohoto podniku. Mohou

zákazníkům poskytnout komplexní služby. Servisní středisko se nachází přímo v areálu

podniku.

Školení prodejci jsou velmi důležitou součástí prodeje. Jsou proškolení jak ve

schopnostech prodávat, tak ohledně zemědělských strojů, aby uměli zákazníkům popsat

vlastnosti těchto strojů, jejich výhody a možnosti využití.
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Za další silnou stránku se dají pokládat přehledné webové stránky společnosti. I naprostý

laik si zde dokáže najít přehledné informace jak o historii společnosti, tak i o prodávaných

strojích. Stránky byly dokonce vyhodnoceny jako nejlepší v přehlednosti.

Slabou stránkou společnosti je jistě omezená cílová skupina zákazníků. V současné době

zemědělců spíše ubývá.
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Závěr

Závěrem lze konstatovat, že nákup i prodej ve zkoumané společnosti CSK AGRO s.r.o.

funguje dobře a je propracovaný. O tom svědčí i úspěšnost na trhu ve svém oboru.

Společnost má mnoho stálých zákazníků a do budoucna má ambice získávat další.

Pozitivním faktorem je, že se nezaměřuje jen na vetší zemědělské firmy, ale že se snaží

vyhovět i menším zemědělcům. V tomto můžeme vidět obrovský potenciál do budoucna,

protože velkých zemědělských firem sice ubývá, ale za to je výrazný rozvoj malých

domácích farem.

U analýzy nákupu je vidět, že malé nedostatky jsou z hlediska dodavatelů. Tyto

nedostatky však nejsou nijak výrazné a neovlivňují ve větší míře fungování společnosti.

Zvýšení efektivity nákupu by autorka viděla ve zvážení možnosti dalšího dodavatele,

u kterého by mohly být výhodnější podmínky a hlavně nižší ceny zboží. Je však dost

pravděpodobné, že nižší ceny zboží by též znamenaly nižší kvalitu. To by mohlo přinést

negativní ohlas z pohledu zákazníka a to zkoumaná společnost nechce připustit. Má své

ověřené dodavatele a nechce je měnit. Společnost raději prodává ověřené značky

s jistotou kvality, než aby se spoléhala na neznámého dodavatele a tím mohlo dojít ke

zklamání. Zemědělské stroje jsou velice finančně náročné, tudíž je dobrou volbou

nakupovat je od dlouhodobě ověřených dodavatelů.

U analýzy prodeje bylo zjištěno, že prodejci jsou velmi dobře školení, ale u každého lze

něco zlepšovat. Možným návrhem by bylo, aby prodejci byli více motivováni a aby byli

ochotni se sami vzdělávat. Další možnost je zaměstnání třetího prodejce. Mohlo by to

přinést pozitivní výsledky v rámci počtu nových zákazníků. Pokud by společnost

zaměstnala ještě jednoho prodejce, mohla by pokrýt větší území a oslovit více zákazníků,

které současní dva prodejci již oslovit nestíhají.

Tato společnost je jistě konkurence schopná a má velký potenciál do budoucna. Prodává

kvalitní značky a dokáže poskytnout záruční i pozáruční servis. V tomto můžeme vidět

obrovské plus.
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Abstrakt

KŘÍŽOVÁ, K. Efektivní nákup a prodej. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická

ZČU v Plzni. 2016

Klíčová slova: finanční analýza, nákup, prodej

Bakalářská práce je zaměřena na oblast nákupu a prodeje ve společnost CSK AGRO s.r.o.

Cílem práce je charakterizovat a analyzovat nákupní a prodejní operace v tomto podniku.

Stanovit případné nedostatky a navrhnout jejich zlepšení.

Tato bakalářská práce je rozdělena do několika kapitol. Kapitola první představuje

základní informace o společnosti, zde byla provedena finanční analýza a analýza

výsledků hospodaření. Kapitola druhá se zaměřuje na charakteristiku nákupu a analýzu

nákupního oddělení. Ve třetí kapitole je charakteristika prodeje a popis fungování

prodejní činností v dané společnosti. Čtvrtá kapitola obsahuje zhodnocení, silné a slabé

stránky nákupu i prodeje.

Abstrakt

KŘÍŽOVÁ, K. Effective purchase and sale. Bachelor thesis. Cheb: Faculty of Economics

ZČU in Pilsen. 2016

Key words: finance analysis, purchase, sale

Bachelor thesis is focused on purchase and sale of CSK AGRO s.r.o. The aim of this thesis

is to describe and analyse purchasing and selling operations of this company. Fix any

shortcomings and suggest improvements.

This bachelor thesis is divided into several chapters. Chapter no. 1 introduces the basic

information about the company, there was carried out finance analysis. Chapter no. 2

focuses on characteristic of purchase and analysis of the selling department. In the chapter

no 3., there is characteristic of sale and discription of the sales activities of the company.

Chapter no. 4 contains evaluation, strengths and weaknesses of purchase and sale.