HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015//2016

Jméno studenta: Kateřina Křížová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Efektivní nákup a prodej
Hodnotitel – oponent: Ing. Eva Jelínková
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Studentka si zvolila jako téma své bakalářské práce "Efektivní nákup a prodej" u společnosti CSK AGRO. Tato společnost se zabývá nákupem a prodejem zemědělských strojů. Zde oceňuji, že s ohledem na vybrané téma bakalářské práce, byl studentkou zvolen obchodní podnik. V úvodu práce by bylo vhodné lépe formulovat konkrétní cíl práce a postup vedoucí k jeho naplnění. V rámci první kapitoly - představení podniku - je provedena i finanční analýza, a to jak ve velmi krátkém teoretickém představení, tak i v praktickém výpočtu konkrétních ukazatelů. Zde bych doporučila lepší zpracování jednotlivých výpočtů, např. využití tabulek místo vypisování výpočtů pro jednotlivé roky do "souvislého" textu kapitoly, vhodné zaokrouhlování, uvedení jednotek výpočtu aj. Celá část finanční analýzy je zpracována velmi heslovitě, chybí porovnání s odvětvovým průměrem či největšími konkurenty, interpretace výsledků je provedena pouze vzhledem k teorii doporučeným hodnotám (např. u rentability za rok 2014 - str. 21 – zní interpretace: „Na jednu korunu vlastního kapitálu připadá 0,223247 Kč zisku“), další ekonomické návaznosti a vysvětlení postrádám. V oblasti nákupu a prodeje, kde se prolíná teorie s praxí, postrádám návaznost praxe na teoretické poznatky (např. provedení hodnocení dodavatelů zemědělských strojů nepředchází teoretické vysvětlení, proč a jak se

hodnocení dodavatelů provádí, co je jeho výstupem, cílem aj.), samotné hodnocení je pak provedené pomocí multikriteriálního hodnocení, které není objasněné, hodnoty jsou dosazeny bez vysvětlení, jak se k nim došlo. V rámci analýzy silných a slabých stránek nákupu a prodeje chybí v předchozím textu informace, ze kterých by tyto silné a slabé stránky měly být vyvozeny.

Po formální stránce práce vykazuje více nedostatků, např. místy chybí uvedení roků u zdrojů obrázků, nejsou využité celé stránky práce (str. 30, 58), formulace a práce s odborným jazykem je slabší. Práce je místy velmi heslovitá a zkratkovitá, obsahuje gramatické a stylistické chyby. Seznam zdrojů literatury je zpřeházený.

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji práci hodnotit jako slabé velmi dobře a doporučuji k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

V práci jste využila výpočet krycího příspěvku, chybí tam ale interpretace výsledků, mohla byste nastínit, k čemu jste výpočty došla a jako to souvisí s efektivností nákupu a prodeje?

U kterého z dodavatelů je z pohledu krycího příspěvku nákup a prodej efektivnější, resp. rentabilnější?

V Plzni, dne 23.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).